物を、植物は自分に似た植物を造る。」*φυσικώτατον γὰρ τῶν ἔργων τοῖς ζῴων ... τὸ ποιεῖν ἕτερον οἶον αὐτῶ, ζῴου μὲν ζῴου, γούρου δὲ γούρου (415a 26-29)*。プロティノスは「太陽がものを照らすという例を宇宙的に拡大する。」「一者から生ずるものはすべて、一者との何らかの類似を有する。」*Enn. V. 1, 7. Εἰκόνα δὲ ἐκείνου εἶναι λέγομεν τὸ νοῦν • δεῖ γὰρ παρόμοιον λέγειν • παρόμοιον μὲν, ἔτι δεῖ πῶς εἶναι ἐκείνου τὸ γεννώμενον καὶ ἀποτάξεν πολλά αὐτῶ καὶ εἶναι ὁμοίωτα πρὸς αὐτῶ, ὡςτεπ καὶ τὸ γούρ τῶν ψῆλων, προκκρόςにおいてはじめて、トマスとそれとよく似た命題がみいだされる。『ストイケイオシス』に「それぞれの主要原因は、まず自分似たものを造る。」「*ἐπεὶ τὰ ὅμοια παρὰ πρὸ τῶν ἀνοικίτων ἑαυτῶν αἰτιῶν (Pr. 115)*。この命題に関するトマス、プロク羅斯、プロティノスの関係について、クレーマー前掲書 p. 110 参照。*

**四六** ところでトマスは、この現実—可能の考え方を、彼の「存在」(エクシステレ)する世界にあてはめる。彼にとっては「存在」(エクシステレ)するものは、存在するかぎり現実的である。逆に、現実的にかくかくのものであるということは、トマスにとっては、かくかくのものとして「存在する」ことである。たとえば現実的に熱いということは、熱いものとして存在することである。したがって現実的に熱いものが他を熱くするということは、現実的に熱いものとして存在するものは、他を熱いものとして存在させるといふ意味に解される。一般に「させる因」としての作用因 *causa agens* は、トマスにおいては「在らしめる因」としての存在原因 *causa essendi* に還元される。ところで現実的に熱いものは、熱いものを存在させる因として存在原因であるが、ただしそれは無条件的に存在原因であるのではなくて、「熱くあるかぎりの熱いもの」にとつての存在原因である。この世に存在するものはすべて、現実的に存在するかぎりにおいて、ただ自分自身が存在するにとどまらず何らかの仕方で他者にとつて存在原因となっているが、しかし無条件的な存在の原因ではなくて、「かくかくであるもの」を在らしめるかぎりにおける存在の原因である。それぞれのものは「自分に似たもの」*sibi simile* をしか在らしめることができない。そして各自の「か

くかくである」ことを究極的に規定するものはそのものの本質であるから、それぞれのものはそれぞれの本質によって自己の現実存在を限定されているように、また自己のはたらきを他に及ぼす領域をも限定されている。つまり存在原因たる性格をも限定されている。すなわち、すべての被造物は、それぞれの本質に即した仕方では存在するとともに、他者に対して存在原因となることができないが、しかし自己の本質の枠をこえて、無条件的絶対的意味での存在原因となることはできない。(一五五)これに対し、神は存在そのものである。存在の純粹現実態である。それゆえ神は、自分自身が「自存する存在そのもの」*ipsum esse per se subsistens* という最も完全な仕方では存在するのみならず、また完全な仕方では他者にとっての存在原因となる。すなわち他者にとって、その者の有している全存在 *totum esse* の原因となることができる。(一五六)したがってものは、神から存在を受ける以前には、いかなる意味での存在をももっていないかった。いかなる意味での存在もまたないものは無である。無に全存在を与えて現実存在せしめること、端的絶対的意味で在らしめること、これがすなわち「無から創造する」*creare ex nihilo* と云ふことである。(一五七)

(一五五) すべてのものは、存在の現実態にあるかぎりにおいてはたらへ。  
*Cont. gent. III. c. 69, n. 2450. agere sequitur ad esse in actu.* はたらきの仕方は、現実存在のあり方によって限定される。I. q. 75, a. 2c. *Eo modo aliquid operatur, quo est.* 現実存在のあり方を限定するものは、そのものの本質ないし形相である。したがってはたらきの仕方は、そのもの形相によって限定される。I. q. 3, a. 2. 2c. *unumquodque agens agit per suam formam: unde secundum quod aliquid se habet ad suam formam sic se habet ad hoc quod sit agens.* しかるに、被造物の存在(エッセ)は、存在と区別された本質によって限定されている。それゆえいかなる被造物もそのはたらきによって、存在そのものを生ぜしめることはできない。

(一五六) 神が事物の全存在 *totum esse* の原因となりうるものは、神が純料現実態であるからである。ただし、この場合の純料現実態とは、プリステレスにおけるように、形相の純料現実態ではなくて、存在の純料現実態である。だから神は、第一質料をも含めた全存在の原因となる。

I. q. 44, a. 2, ad 3. *Leet enim omne creatum sit in actu, non tamen est actus purus. Unde oportet quod etiam illud quod se habet ex parte potentiae, sit creatum, si totum quod ad esse ipsius pertinet, creatum est.* 神が存在の第一原因であることは、トマスにおいては、事物の存在の無条件的絶対的意味での原因であることである。I. q. 2, a. 2. 2c. *神が存在の、純粹現実態であることである。* *Cont. gent. III. c. 69, n. 2444. Facere autem aliquid actu consequitur ad hoc quod est esse actu, ut patet in Deo: ipse enim est actus purus, et est etiam prima causa essendi omnibus.*